

Til lovforslag nr. L 327. Tillægsbetænkning afgivet af Arbejdsmarkedsudvalget den 23. juni 1993

Tillægsbetænkning

over

Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser vedrørende reguleringer af overførsler m.v.

(Ændrede reguleringsbestemmelser)

Udvalget har, efter at lovforslaget ved 2. behandling blev henvist til fornyet udvalgsbehandling, behandlet dette i to møder og har herunder stillet spørgsmål til finansministeren, som denne har besvaret i samråd. Finansministeren har i samrådet for sikret, at de i betænkningen over lovforslaget under nr. 1, 3 og 10 stillede ændringsforslag ikke forringer de beløb, den enkelte dagpenge modtager har krav på, og at dagpengeydelse for den enkelte fortsat reguleres i overensstemmelse med forliget om satsregulering med de tekniske tilpasninger, der er indeholdt i lovforslaget som fremsat. Finansministerens talepapir til brug

for samrådet er optrykt som bilag til tillægsbetænkningen.

Herefter indstiller et *flertal* (Socialdemokratiets, Centrum-Demokraternes, Det Radikale Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse* i den affattelse, hvori det foreligger efter 2. behandling.

Et *mindretal* (Venstres, Det Konservative Folkepartis, Socialistisk Folkepartis og Fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*.

Bakholt (S) Ole Vagn Christensen (S) Poul Erik Dyrhund (S) Hans Jørgen Jensen (S) fmd.

Lone Møller (S) Klaus Hækkerup (S) Lilli Gyldenkilde (SF) nfmd. Aage Frandsen (SF)

Svend Aage Jensen (CD) Per Stig Møller (KF) Kai Dige Bach (KF)

Charlotte Antonsen (V) Helge Sander (V) Bertel Haarder (V) Poul Nødgaard (FP)

Jørgen Estrup (RV) Glønborg (KRF)

Finansministerens talepapir til brug for samrådet i Arbejdsmarkedsudvalget

- A. Ministeren bedes redegøre for de i betænkningen over lovforslaget under nr. 1, 3 og 10 stillede ændringsforslag.

Svar:

De nævnte ændringsforslag vedrører lov om arbejdsløshedsforsikring. De er fremsat i forbindelse med L 327 for at undgå utilsigtede ændringer af medlemsbidraget og den af arbejdsgiverne udbetalte dagpengegodtgørelse.

Ved justeringer af forskellige faktorer i dagpengeberegningen sikres det, at dagpengegodtgørelsen i årene 1995 til 1997 følger samme regulering som dagpengene. Dagpengegodtgørelsen beregnes i forhold til dagpengene og vil derfor blive reguleret med den almindelige satsregulering. Ud over tilpasningen i 1994 vil der ikke i årene 1995 til 1997 ske ekstraordinære reguleringer.

- B. Det fremgår af bemærkningerne til de omtalte ændringsforslag, at udbetalingerne af dagpenge vil blive reduceret med 10-15 mio. kr. årligt.

Ministerens bedes redegøre for, hvorledes han er kommet frem til denne reduktion.

Svar:

Reduktionen på 10-15 mio. kr. fremkommer ved, at den af arbejdsgiverne udbetalte dagpengegodtgørelse (de første 2 ledighedsdage) holdes uændret. Hvis reguleringen af disse godtgørelser var blevet reduceret på samme måde som dagpengene, ville arbejdsgiverne have fået en utilsigtet besparelse.

Den højere godtgørelse i de første to dage udlignes for dagpengemodtageren i den resterende del af den første ledighedsuge gennem en teknisk ændring af dagpengeberegningen. Dagpengemodtageren får således hverken fordel eller tab som følge af, at dagpengegodtgørelsen fastholdes uændret.

Derimod får forsikrede en mindre fordel som følge af, at afrundingsreglerne vedrørende medlemsbidraget medfører mindre indtægter for staten.

- C. Finder ministeren, at disse 3 ændringsforslag er i overensstemmelse med det forlig, 7 partier har indgået om satsreguleringsloven?

Svar:

Med de nævnte ændringsforslag ændres fastsættelsen af medlemsbidraget til arbejdsløshedsforsikringen og størrelsen af dagpengegodtgørelsen. Ændringerne sker i lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring. Ændringsforslagene ændrer således ikke reguleringsmekanismerne i satsreguleringsloven.

Formålet med ændringsforslagene er at neutralisere de utilsigtede konsekvenser for medlemsbidraget og dagpengegodtgørelsen, der ellers ville følge af, at satsreguleringsprocenten automatisk bliver mindre med skattereformens forhøjelse af arbejdsmarkedsbidragene.

Ændringsforslagene er således i fuld overensstemmelse med forliget om satsregulering. De er endda nødvendige, hvis den med forliget aftalte satsregulering på dette område skal fastholdes uden ændringer.